
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 5

Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/MARCOS VINICIUS QUEIROZ LOPES (Colaborador 
Eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014
0000/RENAN FIGUEIRA CUNHA (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704755

Dispensa: 29/2014
Data: 24/06/2014
Valor: 38.130,00
Objeto: Aquisição de Suplemento Alimentar, para atender 
as necessidades dos pacientes Felix Mark Figueiredo Ready e 
Bethany Ann Figueiredo Ready.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 24/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1941
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132440981
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704785

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 90/2014
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co, para suprir as necessidades 
da Coordenação Estadual da Saúde do Idoso/CESID/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
26/06/2014 a 09/07/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste Edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000       339039                 0133000000          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 066/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704844
OBJ ETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SUBPROJETO QUALISUS REGIÃO METROPOLITANA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME, foi vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço global num total de 
R$- 1.371.500,00 (Hum milhão trezentos e setenta e um mil e 
quinhentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/SESPA/2014: 
R$-1.371.500,00 (Hum milhão trezentos e setenta e um mil e 
quinhentos reais).
Belém (PA) 25/06/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 594, DE 11 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705004

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
Em face do relatório fi nal do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado para apuração de responsabilidade do servidor 
Edmilson Pacheco Ferreira, motorista, matrícula 5558681, a 
quem se imputou ato de indisciplina por não recolher o veículo 
na garagem da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde após 
o fi m do expediente, e em razão da necessidade de fundamentar 
decisão contrária à conclusão da Comissão de PAD e do parecer 
da Consultoria Jurídica, que não se manifestou sobre o mérito do 
processo, limitando-se a regularidade formal do processamento, 
hei por bem assim consignar:
1)      Instrução Normativa SEAD/DGL nº 02/2012 prevê como 
excepcional o não recolhimento dos veículos pertencentes ou 
utilizados pelo estado às garagens ofi ciais;

2)      O servidor, além de possuir veículo próprio, recebeu missão 
ofi cial às 17:55h para destino distante do local de trabalho;
3)      É pública e notória a inviabilidade/difi culdade de tráfego 
da Avenida Nazaré, onde se localiza a ETSUS à época dos fatos, 
ainda mais no horário mencionado e com condições climáticas 
chuvosas típicas de nossa cidade, constatadas por ocasião da 
instrução;
4)      A ausência de autorização decorreu da impossibilidade de 
contato com o superior por motivo alheio à vontade do servidor;
5)      Num exercício hipotético, caso o contato tivesse sido 
realizado, diante das circunstâncias descritas, impor-se-
ia ao superior reconhecer a excepcionalidade e autorizar o 
recolhimento do veículo em garagem residencial do servidor sob 
a responsabilidade deste;
6)      Há indícios os autos de que desentendimentos pessoais, 
decorrentes da negativa do servidor a fazer favores a servidores 
com veículo ofi cial da unidade e recusar-se a viajar sem diárias 
(que é direito seu), tenham concorrido para defl agração do 
processo.
Pelas razões acima expostas, hei por bem julgar improcedentes 
as imputações feitas ao servidor Edmilson Pacheco Ferreira, 
motorista, matrícula 5558681, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar, tombado sob o nº 2013163643, 
absolvendo-o devido falta de provas quanto as irregularidades 
mencionadas na inicial do Processo.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705732

PORTARIA N° 184 DE 24 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/187993.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora CECÍLIA GARLI TAVARES MARTINS, 
matrícula n° 54192773/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, para o HOSPITAL REGIONAL - 
SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705091

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/014 a 30/12/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 06/2012.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 06
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705109

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/014 a 30/12/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 08/2012.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 08
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705113

PORTARIA N° 127 DE 12 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/41739.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA GORETE DOS SANTOS 
VULCAO, matrícula n° 57234161/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE MISTA – OEIRAS DO PARÁ, para o 
HOSPITAL REGIONAL – CAMETÁ.

PORTARIA N° 181 DE 18 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/277777. RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11.06.2014, o servidor LUCIANO DA 
SILVA NASCIMENTO, matrícula n° 85723/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA do 1º CENTRO DE SAÚDE - BELÉM, para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 182 DE 18 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o DOE nº 32665 de 17/06/2014.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 12.06.2014, a servidora DURVALINA 
SERRÃO PINTO, matrícula n° 5146658/1 cargo ENFERMEIRO 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 183 DE 23 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/271988.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.05.2014, a servidora ANA MARIA 
PIRES MENDES, matrícula n° 729744/1 cargo ASSISTENTE 
SOCIAL no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, para fi ns de 
regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA Nº606, DE 12 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705461

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da comissão 
designada pela PORTARIA Nº 438/2014, que apura existência 
de débito, sua liquidez, fatos geradores e demais circunstâncias 
relativas ao contrato de gestão nº 98/2005, celebrado entre 
Secretaria de Estado de Saúde e Associação Cultural e 
Educacional do Pará, que teve por objeto o gerenciamento do 
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705617

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 155027/09.06.2014
NOME            :             CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE
MATRICULA   : 54183137/2
CARGO           : CONSULTOR JURIDICO
PERÍODO       :13.05.2014  a 21.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  154883/05.06.2014
NOME            : CRISTIANE CHAGAS XIMENES MOREIRA
MATRICULA   : 57197534/1
CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :31.05.2014  a 29.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155052/10.06.2014
NOME            :             CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA MENDONÇA
MATRICULA   : 57195637
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :28.05.2014  a 13.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  154974/09.06.2014
NOME            : CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA
MATRICULA   : 57194867/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :29.05.2014  a 07.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155021/09.06.2014
NOME            :             DEOLINDA MARTINS BOTELHO PESSOA
MATRICULA   : 54191804/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :13.05.2014  a 16.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  154862/05.06.2014
NOME            : DEVALLI SALDANHA ARAUJO
MATRICULA   : 5122201/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :01.06.2014  a 30.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 154907/06.06.2014
NOME            :             DOMINGOS DOS SANTOS MORAES JUNIOR
MATRICULA   : 57193987/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :28.05.2014  a 11.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 154999/09.06.2014
NOME            : GRACINDA DE MARIA FERREIRA
MATRICULA   : 5529700/2
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :26.05.2014  a 19.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 154945/09.06.2014
NOME            :             JOSÉ MARIA MOREIRA DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 5147093/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :27.05.2014  a 02.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155085/10.06.2014
NOME            : LINDIANE DE FÁTIMA MENDES SILVA
MATRICULA   : 54190136/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :29.05.2014  a 30.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155001/09.06.2014
NOME            :             LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA
MATRICULA   : 57175912/2
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :21.05.2014  a 30.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  154988/09.06.2014
NOME            : MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :02.06.2014  a 08.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  154469/04.06.2014
NOME            : MESSIAS DA COSTA SAMPAIO
MATRICULA   : 104221/1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :05.05.2014  a 13.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155124/11.06.2014
NOME            : NAZARÉ NUNES BARBOSA
MATRICULA   : 55589904/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 03.06.2014 a 15.07.2014.


